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 (هـ1436لعام   32قرار رقم  )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن الصادر 

 (أ) شركة/المقدم من المكلف عتراضلابشأن ا

 هـ12/9/1435 وتاريخ 3923/22/1435 برقم

 .م2012م إلى 2009للأعوام من  الضريبي على الربط الزكوي

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها  الابتدائيةالزكوية الضريبية  عتراضالااجتمعت لجنة  هـ،18/10/1436 الموافق ثنينالإ ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منبفرع مصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا  ..............................الدكتور/...........

 للرئيس عضوًا ونائبًا  ..............................الدكتور/...........

 عضوًا  ..............................الدكتور/...........

 عضوًا الأستاذ/...........................................

 عضوًا  ..............................الأستاذ/...........

 سكرتيرًا الأستاذ/...........................................

م حتى 2009الضريبي للأعوام من  الربط الزكوي على (..................مميز)رقم  (،أ) شركة المكلف/ عتراضاوذلك للنظر في 

مة من المقد عتراضبالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الا وقد تناولت اللجنة الاعتراض جدة(ب المصلحة ختصاص فرعا)،م2012

بحضور ممثلي  ،هـ18/10/1436 الموافق ثنينالإيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف  ،المصلحة

 وبحضور ،هـ12/10/1436 وتاريخ، 50/26031/4 رقم بموجب خطاب المصلحة، ...............و ...............و ................ /المصلحة

 هـ.7/11/1408( وتاريخ ..................) مدني رقمسجل  ، سعودي الجنسية................../المكلفممثل 

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  وفيما يلي وجهتا

: الناحية الشكلية:  -أولاا

 .هـ 4/8/1435( وتاريخ 7786/22/1435)الربط: صادر برقمخطاب رقم وتاريخ 

 .هـ12/9/1435( وتاريخ 3923/22/1435): وارد برقمعلى الربط عتراضالاخطاب رقم وتاريخ 

 ومن ذي صفة. التقديمه خلال الموعد المحدد نظامً  مقبول شكلًا  عتراضالا

 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيا 

 :يعترض المكلف على غرامة تأخير السداد البالغة كالتالي
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 م2012 م2011 م2010 م2009 العام

 ريال    485 ريال  1.455 ريال      37.633 ـــــــــــ الغرامة

 

 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

م 2012م وحتى 2009هـ والمتعلق بالربط على حسابات شركتنا للأعوام من 4/8/1435إشارة إلى الخطاب المرسل بتاريخ 

تدقق حساباتها من قبل مكتب تدقيق ذو  شركة، نود الإشارة إلى أن ال( ريالًا 39.573)والمتضمن غرامة تأخير سداد ضريبة بمبلغ

وأن جميع ما يقدره المكتب من ضرائب وزكاة يتم سداده فور تقديم الإقرار الزكوي والضريبي للمصلحة  ((د)شركة)عاليةرة بخ

لله، لذا وعند مطالبة مصلحة  ة النهائية وليست المقيدة والحمدستلام لشهادة الزكاة السنويدائمة الا شركةدون تأخير وال

 تتأخرلم  شركةهـ فإن ال4/8/1435صلحة أنها مستحقة وذلك بالخطاب المرسل بتاريخ الزكاة لضرائب تخص أعوام سابقة تجد الم

بالسداد حتى يتم فرض غرامة تأخير عن الفروقات عن الفترة من الأعوام الماضية حتى تاريخ الخطاب، وكيف تفرض غرامة تأخير 

هـ، لذا كلنا أمل 4/8/1435الخطاب بالبريد بتاريخ عن تلك الفترة والمصلحة طالبت بهذه الفروق فقط منذُ أيام حيث تم إرسال 

لعدم تأخرنا بسدادها،  شركة، لل( ريالًا 39.573)نا وتحكم بإرجاع كافة قيم هذه الغرامة والبالغةاعتراضباللجنة الابتدائية بأن تنظر 

غرامة، وكلنا ثقة باللجنة الابتدائية بأننا قمنا بسداد كافة هذه الفروقات والغرامة بالرغم من أننا لا نرى أحقية لفرض ال اعلمً 

بالحكم بإرجاع الغرامة لنا، مرفق طيه الشهادات النهائية للسنوات التي فرض غرامة علينا مما يُثبت أن التأخير ليس من شركتنا 

 نسعى لدفع ما علينا من زكاة وضريبة في الوقت المحدد لنا. اوأننا كنا دائمً 

 وجهة نظر المصلحة 

المصلحة بصحة إجرائها المتمثل في فرض غرامة التأخير المرتبطة بالفروقات الضريبية الناتجة عن تعديلات المصلحة تتمسك 

هـ 15/1/1425وتاريخ  (1م/)( من النظام الضريبي الصادر بالمرسوم الملكي رقم77)على الربط الضريبي وذلك بناءً على المادة

 م.( من اللائحة التنفيذية للنظا68)والمادة

 جلسة الاستماع والمناقشة

سنوات على تقديم  حميله لغرامة تأخير بعد مضي أربعنه ليس من الإنصاف ته من أاعتراضأكد ممثل المكلف على ما ورد في 

الإقرار، وكان يجب على المصلحة أن تقوم بالربط خلال مدة معقولة من تقديم الإقرار حتى لا يظلم المكلف بسبب طول الفترة 

 والرد عليه. عتراضكتفى ممثلو المصلحة بما ورد في مذكرة الاوإجراء الربط الضريبي، وا التي تنقضي بين تقديم الإقرار

 اللجنــــــــــــــــةرأي 

يعترض المكلف على فرض غرامة  :الآتي وما قدماه من دفوع ومستندات، فإن اللجنة ترى ،ظر الطرفينبعد دراسة وجهتي ن

تضح أن هذه الفروقات ناتجة عن ي التأخير، وبدراسة ربط المصلحة االتأخير على هذه الفروقات الضريبية بحجة أنه لم يتسبب ف

 ،ومخالفات مرورية ،وخسائر رأسمالية ،وفروقات زكوية ،وأتعاب إدارية ،ستيرادترك الخدمة، وأرباح فروقات امخصص إضافة 

قبل كمصروف بموجب النظام وكان يجب على التي لا تُ من البنود  مجموعةوفروقات إهلاك، وهذه ال ،وخصم أرباح رأسمالية

بذلك يخضعه لغرامة التأخير على هذه الفروق الضريبية غير  امهوعائه الزكوي الضريبي، وعدم قيالمكلف أن يضيفها إلى 

 والتي تنص على ما يلي:  من نظام ضريبة الدخل أ( من المادة السابعة والسبعين) للفقرة االمسددة تطبيقً 
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ب( من هذه المادة، على )"إضافة إلى الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة

 ( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير".%1بالمئة )المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد 

 وبناءً عليه فإن اللجنة تؤيد المصلحة في فرض غرامة التأخير على فروق الضريبة.

 

 القــــــــــرار

 منم2012 إلىم 2009 للأعوام من الضريبي الزكويالربط  (، علىأ) شركة /المكلف المقدم من عتراضالاقبول  :أولاا 

 .لحيثيات القرار اوفقا  ؛الناحية الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيا 

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛م2012م إلى 2009تأييد المصلحة في فرض غرامة التأخير المترتبة على فروق الضريبة للأعوام من 

، وتاريخ 2الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/ ( من نظام ضريبة الدخل،66) على ما تقضي به المادة بناءا   ا:ثالثا 

هـ، ومن أحقية كل من المصلحة والمكلف استئناف القرار الابتدائي 24/4/1435( وتاريخ 1527)هـ، والقرار الوزاري رقم15/1/1425

من تاريخ القرار، على أن يقوم المكلف  االزكوية الضريبية خلال ستين يومً  ةستئنافيإلى اللجنة الا اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

 عتراضلقرار لجنة الا اي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً بنكقبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان 

من تاريخ استلامه،  وذلك بتقديم الاستئناف مباشرة  ايومً  الطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين لذا فإنه يحق لكلاالابتدائية؛ 

 .من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية بالرياض


